



## ***Notat om aktuel status og forventninger til 2017 på flygtningeområdet***

### **Landstal, regionskvoter og kommunekvoter 2016**

Udlændingestyrelsen udsender hvert år 1. april meddelelse om det antal flygtninge, som styrelsen forventer opnår opholdstilladelse det kommende år (landstallet). Samtidigt følger styrelsens opgørelser over fordeling af flygtninge mellem regionerne (fastsatte regionskvoter) og fordelingen mellem kommunerne (fastsatte kommunekvoter).

Regioner og kommuner har mulighed for at aftale en anden fordeling (aftalte kvoter). Kan regioner og kommuner ikke opnå enighed, lægges de fastsatte kvoter til grund for styrelsens visitering af flygtninge til kommunerne.

Landstallet for 2016 blev 1. april 2015 fastsat til 12.000 flygtninge, men er siden ændret flere gange:

- 14. december 2015 blev landstallet ændret til 17.000 flygtninge, baseret på prognose i årets finanslov
- 17. juni 2016 justerede styrelsen det skønnede landstal til mellem 9.500 og 13.500 flygtninge
- 31. august 2016 blev landstallet fastsat til 7.500 flygtninge, hvoraf Hjørring Kommunes kvote udgør 105 personer.

Det endelige antal flygtninge, der skal boligplaceres i Hjørring Kommune kendes først i oktober, dvs. 8 måneder inde i kvoteåret, der går fra 1. marts til udgangen af februar måned det efterfølgende år.

### **Boligplacering status ultimo september 2016**

Enlige - og primært mænd - har gennem en lang periode udgjort hovedparten af de nye borgere, som Hjørring Kommune har skullet boligplacere i forbindelse med modtagelsen i kommunen. Aktuelt ses en forskydning i målgruppen, så der trods det relativt lave månedlige antal også modtages par, enlige med barn/børn og par med barn/børn.

Status ultimo september er, at der modtaget og boligplaceret i alt 81 personer i Hjørring Kommune. Antallet af børn, der er visiteret til kommunen, er steget i forhold til 2015, og der er således blevet visiteret 25 personer under 18 år (6 personer er 0-5 år, 16 personer er 6-16 år og 3 personer er 17-18 år).

Det er forventningen, at kommunen pr. 1. oktober skal modtage 14 personer, heraf et par med 9 børn og tre personer, der kommer til kommunen alene med civilstatus gift eller enlig – og pr. 1. november skal modtage en uledsaget mindreårig.

Hvis den justerede kommunekvote på 105 personer bliver den endelig kvote, skal der således visiteres 9 personer i den resterende del af kvoteåret, dvs. frem til udgangen af februar 2017.

### **Den beskæftigelsesrettede indsats status ultimo september 2016**

I alt 309 integrationsborgere er aktuelt i en eller flere aktiviteter.

En meget stor del af integrationsborgerne modtager danskundervisning. Pr. primo august 2016 er der således i alt 295 flygtninge og familiesammenførte, der er tilmeldt danskundervisning hos Hjørring Kommunes leverandør af danskuddannelse, A2B. En del borgere er samtidig med danskundervisningen i andre aktiviteter.

Det aktuelle antal af integrationsborgere i praktik er 94. Desuden er 18 integrationsborgere aktuelt i en løntilskudsansættelse. 99 integrationsborgere er selvforsørgende (løn, SU)

Introduktionsforløb og efterfølgende branchepakkeforløb bliver fremadrettet tilbud til samtlige nytilkomne voksne flygtninge og familiesammenførte til flygtninge i Hjørring Kommune. Det præcise antal kendes ikke, men et skøn er ca. 20 personer pr. måned.

På nuværende er ca. 300 integrationsborgere endnu forsørgt af overførselsindkomst, dvs. at der i de, der sagsbehandles aktuelt er en stor gruppe integrationsborgere, som potentielt vil kunne deltage i og profitere af branchepakkeforløb og ved behov også i introduktionsforløb. Der vil ske en individuel vurdering af den enkelte borger i denne sammenhæng.

### **Børne- og familieindsatsen status ultimo september 2016**

Indsatsen i Kløvergaardens modtageteam er altid baseret på en konkret vurdering i hver enkelt sag, og til velfungerende familier gives kun en mindre indsats fx tilmelding af børnene i dagpleje, institution og skole. Teamet deltager i opstartsmøde.

Teamet sørger også for – som en del af den generelle indsats – at der bestilles tid hos læge og tandlæge. Teamet følger med ved første besøg.

Omvendt er der også mange familier, der kommer fra kulturer, som adskiller sig så meget fra den de møder her, at ting der i en dansk sammenhæng og hverdag er så naturlige at vi ikke tænker over det, skal præsenteres og forklares: "*hvad er et skab og hvordan bruges det?*" eller "*tid, hvad er det?*"

Flere af forældrene kan ikke læse, skrive og tal kender de ikke. Det er modtageteamets oplevelse, at flere familier er udfordret bl. a fordi de skal hurtigere igang på sprogskole, praktik osv.

Familierne er økonomisk meget udfordret, og når forholdene for børnene tilsiger det, hjælper modtageteamet ofte i familier med at finde genbrugstøj, møbler og andre ting.

Mange er ligeledes udfordret på forældrekompetencer såsom opdragelsesmetoder, sengetider osv. og det er i flere tilfælde et stort arbejde i at få børnene igang med fritidsaktiviteter, for at få dem så godt og hurtigt integreret i Danmark som muligt.

I de sager hvor modtageteamets generelle indsats ikke er nok laves underretning til børne- og familieafdelingen. Hvis det bliver til en sag efter en børnefaglig indsats kan modtageteamet være mange timer i en sag, sammen med en medarbejder fra Kløvergaardens øvrige personale.

Modtageteamet har aktuelt 102 familier med 263 børn.

### **Landstal og kommunekvoter 2017**

Udlændingestyrelsen meddelte 31. august 2016, at landstallet for 2017 reduceres fra 15.000 til 8.500 flygtninge. Hjørring Kommunes kvote er samtidigt reduceret fra 234 til 136 flygtninge.

#### *Boligplacering – forventninger til 2017*

Integrationsteamet vil fortsat søge at boligplacere permanent ved hver modtagelse. Dog forventes det ikke at være muligt at kunne boligplacere permanent, hvis de flygtninge, der visiteres til kommunen, i stort omfang er enlige personer.

Markedet for små, billige boliger er presset, hvilket er en udfordring i forhold til den permanente boligplacering. Det er pt. ikke muligt at finde permanente boliger til de enlige, der aktuelt er midlertidigt boligplaceret.

Der er aktuelt stor ledig kapacitet i de boliger, der er reserverede til midlertidig boligplacering. Dette skyldes, at det i første halvår 2016 overvejende har været muligt at boligplacere permanent – og dermed flytte de, der har været midlertidigt boligplaceret.

Der bør – i lyset af den reducerede kommunekvote for 2017 – tages stilling til, om den ledige kapacitet, er egentlig overkapacitet.

#### *Den beskæftigelsesrettede indsats – forventninger til 2017*

Der iværksættes kontinuerligt branchepakkeforløb med efterfølgende praktikforløb. Endvidere afvikles velkomstintroduktionsforløb med efterfølgende praktik ved behov.

Særlige forløb og projekter i virksomheder, herunder praktikforløb sammen med virksomhedsforlagt undervisning prioriteres og søges udbygget i 2017.

Integrationsstrategien og den følgende handlingsplan er aktuelt rammesættende for den beskæftigelsesrettede indsats. Dog skal der i 1. halvår 2017 udarbejdes og implementeres en strategi for indsatsen for aktivitetsparate borgere – herunder rehabiliteringsindsats.

Den reducerede kommunekvote for 2017 medfører således ikke ændrede forventninger til indholdet af den beskæftigelsesrettede indsats.

#### *Børne- og familieindsatsen – forventninger til 2017*

Den reducerede kommunekvote for 2017 medfører ikke – isoleret set – ændrede forventninger til modtageteamets opgavesammensætning eller –omfang.

Der er på nuværende tidspunkt fortsat 100 pct. refusion på familieindsatserne i en treårig periode.